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er Sagen, der angaaer Forslag til

Lov om Afhændelse af det tit Lehn

Stamhuse, Fideicommisser og offent-l

lige Stiftelser hørende Bøndergon
Sagen er til Iste Behandling. -

Justitsministerem Saavidt jeg skjøn-s
ner, kan der ikke være Noget at indvendle
imod den i den første-S af Lovsorslaget inde-l
holdte Hovedgrundsætning, at det til Lehn.,s

Stanihuse og Fideicommisser hørende Bønder-«

gods skal kunne bortsælges, naar den indkomne!
Kjøbefum bevares for Majoratet som en Fidei-f
eommiscapital. Jeg troer dog ikke, at en saa--
danLov just er meget nødvendig, da det nok-

som er bekjendt, at det ikke har megen Van-

skelighed at erholde Bevilling til et saadant

Sorg. Jeg har vet rcest i Rigsdagsndcndcn«
at et meget høiagtet Medtetn af Landsthingets
har yttret Ønske om, at en saadan Lov maatte!

udkomme, idet han nemlig troede, at flere Bee-
stddere af Majorater kunde have Betænkelig-f
heder imod at søge en Bevilling til Salg.
Det synes mig imidlertid, at saadanne Betæn-i
keligheder,-sor den største Deel ialfald, maattei
være faldne bort, efterat Loven af 12te Aprils
1851 er udkommen, hvorved-det er erkjendt,l
at de Bestemmelser, som de forskjelllge Eree-s
tiousbreve maatte indeholde til Hindring sor"
et Salg, ikke skulle-komme i Betragtning. i

Men, er der erid Jntet at erindre imod,i
at en almindelig Tilladelse til saadant Salg-
gtves ved Lov, saa troer jeg, at flere af de

øvrige Hovedbestemmelser, der indeholdesiLowf
forflaget, give Anledning til grundede Betæn-

keligheden Saaledes forekommer det mig mæt
get tvivlsomt, om det kan indrømmes den nu--

værende-Besidder at sælge Bondergodset forlen

faadaii Kjøbesum, som bestemmes i Lovsorsla-
gets S 2. Efter denne Sskal Godset kunne

sælges, naar der erholdes en Kjøbefum, hvis

Rente svarer til Gjennetnsnittet af de sidste 20

Aars Judtcegterz men det behøver vel neppe

nogen Udvikling, at en saadan Gjennemsnits-

indtægt er ;en—meget usikker og urigtig Maale-

stok for Godsets Værdi, og end ikke den Værdi,

som svarer til den anførte Gjennemsnitsindtægt,

skal übetinget blive bevaret for Majorater, idet

nemlig en ikke ganske übetydelig Deel af samme

kan gaae tabt ved de Procenter, som indrøm-

imes den nuværende Besidder ifølge S 4. Der-

ssom Fæsteafgifterne have været lavt bestemte,

kan dog den nuværende Besidder ikke have no-

jgen Ret til·saaledes at skille Familien ved en

svæsentlig Deel af Godsets Værdi. Det er

noksom bekjendt, at mange tilfældige Omstæn-

digheder kunne have havt Indflydelse paa Be-

stemmelsen af de nuværende Fæsteafgifterz saa-

danne Omstændigheder kunne have ligget baade

i Tiderne og i personlige Anskuelser hos ved-

kommende Besidden Familien maa dasvel

have fundet sig deri, at Fæsteafgifterne have
været lavtbestemtez men, dersom de staae i.no-

get Misforhold til det, som passende kan er-

holdes, maa det dog vel antages, at et faa-
dant Misforhold vilde kunne udjævnes iTidenz
naarderimod Salget skeer efter en Maalestok, som
er aldeles upaalidelig for Godsets Værdi, kan

Familien komme til at lide etuopretteligtTab.
Man kan vel indvende der-imod, at det maa

antages, at den nuværende Besidder,«som sæl-

ger Godset, vil paasee Familiens sTarv, og det

maa vel ogsaa indrømmes, at i Almindelig-

hed vil Besidderen paasee Familiens Bedste;
men nogen Sikkerhed derfor har man dog ikke;
baade personlige Forhold,«ssaasom at Besidde-
ren ikke har Livsarvinger, til hvilke Godsetskal

gaae over, og personlige Anskuelser kunne med-

sore, at han kan ville sælge Godser langt un-

der det, som maa ansees for«en passende

Priis paa Fæstegodset. Jeg-troer altsaa ikke,
at Familiens Ret er tilstrækkelig betrygget ved

Reglen i S 2. Denne Ret synes at maatte

bestaae deri, at.der sor«Familien bevares den

Værdi, som Godser som Fæstegods kan anta-

ges at have paa den Tid, da Salget fore-

gaaer. Er denne Værdi høiere, end den har

været en vis Tid tilbage, saa- bør ogsaa den

høiere Værdi bevares forFamilien. Men, ere

disse Bemærkninger rigtige, sog hvis den Re-

gel, som angaaende Kjodesummenindeholdes i S

2, ikke er passende, naar Bønnergodsetbetrag-
tes som en Heelhed, saa bliver-den endnu

mindre paalidelig, naar den skal anvendes paa

et enkelt eller enkelte Bondesteder, som skulle

sælges. Det er endogsaa muligt, at der asen
enkelt Bondegaard slet ingen Afgifter har- væ-

ret svaret i de sidste 20 Aar, saa at § 2’ ins-


